

Звіт про роботу Державного архіву Харківської області та архівних установ області у 2014 році

Діяльність Державного архіву Харківської області (далі – Державний архів) та архівних установ області (архівні відділи районних державних адміністрацій (далі – РДА) й міських рад міст обласного значення (далі – міськрад) упродовж 2014 року була спрямована та здійснювалася на виконання завдань, передбачених Планом розвитку архівної справи в області на 2014 рік, Планом заходів щодо здійснення контролю за наявністю, станом і рухом документів НАФ та таких, що підлягають включенню до нього, на 2009-2019 роки, та відповідно до указів Президента України, постанов, розпоряджень та доручень Кабінету Міністрів України, наказів та доручень Державної архівної служби України (далі – Укрдержархів), розпоряджень та доручень місцевих державних адміністрацій, наказів та доручень заступника директора Державного архіву.

Упродовж звітнього періоду Державним архівом підготовлено проект розпорядження голови обласної державної адміністрації «Про внесення змін до розпорядження голови обласної державної адміністрації від 18 липня 2011 року № 403». Він стосувався внесення змін до Положення про колегію Державного архіву та її склад. Відповідно було видано розпорядження голови обласної державної адміністрації від 23 червня 2014 року № 289 «Про внесення змін до розпорядження голови обласної державної адміністрації від 18 липня 2011 року № 403».

Начальниками архівних відділів РДА та міськрад Харківської області було підготовлено проекти 11 рішень, 4 доручень, 13 розпоряджень органів вищого рівня.

Підготовлено проекти рішень:

- сесії Дворічанської районної ради «Про здійснення діяльності з ведення трудового архіву комунальним підприємством «Дворічанське бюро технічної інвентаризації»;

- сесії Харківської районної ради «Про внесення змін до Програми підтримки розвитку архівної справи в Харківському районі на 2011-2015 роки»;

- Чугуївської районної ради «Про внесення змін до Програми розвитку архівної справи у Чугуївському районі на 2011-2015 роки, затвердженій рішенням Чугуївської районної ради від 05.08.2011 року»;

- колегії Чугуївської РДА «Про стан розвитку архівної справи у Чугуївському районі у 2009-2014 роках»;

- сесії Ізюмської міської ради «Про створення трудового архіву»;

- виконавчого комітету Люботинської міськради «Про організацію роботи щодо перевірки стану діловодства з архівної справи в структурних підрозділах Люботинської міської ради, підприємствах, установах, організаціях комунальної форми власності», «Про стан діловодства з архівної справи та стан збереження документів НАФ України, що зберігаються в структурних підрозділах Люботинської міської ради, на підприємствах, в установах та організаціях комунальної форми власності»;

- сесії Люботинської міської ради «Про створення трудового архіву виконавчого комітету Люботинської міської ради»;
- виконавчого комітету Чугуївської міськради «Про стан діловодства у виконавчих органах Чугуївської міської ради»;
- сесії Куп'янської міської ради Харківської області «Про внесення змін до плану заходів Програми розвитку архівної справи в м. Куп'янську на 2011-2015 роки»;
- виконавчого комітету Куп'янської міської ради Харківської області про «Звіт про виконання Програми розвитку архівної справи в м. Куп'янську на 2011-2015 роки за 2014 рік».

Розроблено проекти доручень:

- голови Красноградської райдержадміністрації за результатами наради Харківської облдержадміністрації у режимі селектора від 27 червня 2014 року «Про передавання документів НАФ до державного архіву та можливість створення трудових архівів органу місцевого самоврядування»;
- голови Краснокутської РДА за результатами розширеної апаратної наради від 02 липня 2014 року з питання забезпечення приймання документів тривалого зберігання, що не належать до НАФ, від Архівного відділу Краснокутської РДА сільськими та селищними радам;
- голови Харківської РДА за підсумками засідання апаратної наради з питання про стан архівної справи в районі;
- голови Дергачівської РДА за результатами апаратної наради щодо необхідності сільським, селищним, міському головам, керівникам підприємств, установ, організацій району проведення паспортизації архівів, розроблення положення про архів та експертну комісію підприємства, установи, організації.

Підготовлено проекти розпоряджень:

- голови Близнюківської РДА «Про посилення відповідальності за збереження документів НАФ керівників управлінь, відділів райдержадміністрації, підприємств, установ та організацій, голів сільських рад»;
- голови Богодухівської РДА «Про стан впорядкування архівних документів в організаціях та установах району» та «Про стан розвитку архівної справи в Богодухівському районі»;
- голови Борівської РДА «Про затвердження Положення про експертну комісію та складу експертної комісії архівного відділу Борівської районної державної адміністрації Харківської області»;
- голови Краснокутської РДА «Про передання документів установ району в архівний відділ районної державної адміністрації в 2014 році», «Про погодження номенклатур справ, науково-технічного опрацювання і передавання документів в архівний відділ райдержадміністрації в 2015 році» та «Про проведення тематичних перевірок роботи служб діловодства, експертних комісій та архівних підрозділів юридичних осіб – джерел формування НАФ на 2015 рік»;

- голови Валківської РДА «Про проведення паспортизації в архівних підрозділах підприємств, установ та організацій, розташованих на території Валківського району, у 2014 році»;

- голови Чугуївської РДА «Про стан розвитку архівної справи у Чугуївському районі» та «Про уповноваження осіб, які мають право складати протоколи про адміністративні правопорушення».

- виконавчого комітету Лозівської міської ради Харківської області «Про направлення на навчання з питань охорони праці Шрамко В.Є.», «Про призначення відповідальної особи за опалення приміщення архівного відділу міської ради», «Про створення страхового фонду документації м. Лозова».

На виконання доручення Президента України від 19.10.2012 № 1-1/2831 в частині опрацювання обласною державною адміністрацією в установленому порядку питання щодо будівництва окремої будівлі для розміщення в ній Державного архіву, продовжувалася робота з пошуку шляхів фінансування проекту будівництва спеціалізованої споруди для розміщення Державного архіву.

Зокрема, обласна державна адміністрація неодноразово зверталася до Міністерства фінансів України (вих. від 23.12.2013 № 01-44/10634 та від 15.01.2014 № 01-44/205) з порушеного питання та одержала відповіді (вх. облдержадміністрації від 17.01.2014 № 388/4, від 18.02.2014 № 1675/4, від 12.03.2014 № 2250/4), зі змісту яких вбачається, що Законом України «Про Державний бюджет України на 2014 рік» передбачено бюджетні асигнування за програмою «Державні капітальні видатки, що розподіляються Кабінетом Міністрів України» у сумі 3 461,5 млн. грн. Питання можливості спрямування державних капітальних видатків на будівництво спеціалізованої споруди для розміщення Державного архіву може бути розглянуто в установленому порядку під час їх розподілу між головними розпорядниками бюджетних коштів.

У свою чергу, Державний архів підготував проектну пропозицію «Будівництво спеціалізованої архівної споруди для розміщення Державного архіву Харківської області» (вих. Державного архіву від 23.05.2014 № 02-25/746), яку направив на адресу Департаменту з підвищення конкурентоспроможності регіону Харківської обласної державної адміністрації для розгляду можливого її фінансування у рамках міжнародної технічної допомоги.

На виконання доручення Укрдержархіву від 28.11.2013 № 02.4/4090 щодо підготовки фотоальбому до 100-річчя початку Першої світової війни 1914-1918 років у Державному архіві проведено роботу з виявлення документів, що стосуються підготовки та ведення бойових дій, громадської діяльності по допомозі фронту, тощо. Тематична добірка документів разом із переліком та цифровими копіями виявлених документів у січні поточного року направлені на адресу Укрдержархіву.

На виконання доручення Укрдержархіву від 28.10.2013 № 02.4/3627 про виявлення заповітів, що потребують реєстрації у Спадковому реєстрі, виявлено 152 заповіти, інформація про які надіслана до Харківської філії державного підприємства «Інформаційний центр» Міністерства юстиції України.

На виконання доручення Укрдержархіву від 30.04.2014 № 02.4/203 тривала робота з виявлення у фондах Державного архіву карт та планів м. Харкова з найдавніших часів до його визволення від німецько-фашистських загарбників. За результатами проведеної роботи до Укрдержархіву направлено цифрові копії виявлених документів та перелік до них.

У березні-квітні 2014 року, з метою підготовки співробітниками Меморіального комплексу «Національний музей історії Великої Вітчизняної війни 1941-1945 років» видання «Україна. Хроніка визволення: дослідження, документи, свідчення», до згаданого музею підготовлені і направлені довідка про дати окупації м. Харкова, дані про дати окупації населених пунктів частини районів Харківської області та цифрові копії виявлених документів, що стосуються злочинів німецько-фашистських окупантів в окремих населених пунктах м. Харкова та Харківської області.

Керівництво музею надіслало подяку співробітникам відділу інформації та використання документів Державного архіву за надані матеріали.

На виконання наказу Державного комітету архівів України від 21 березня 2008 р. № 49 «Про організацію виявлення унікальних документів НАФ» тривала робота з виявлення унікальних документів у справах Державного архіву.

Упродовж звітнього періоду Державним архівом було підготовлено 4 доповідні записки на ім'я заступника голови – керівника апарату обласної державної адміністрації В.В. Хоми, 2 проекти доповідних записок на ім'я голови обласної державної адміністрації І.М. Балуті та низка інформацій. Серед них такі:

- доповідна записка про необхідність створення на території м. Куп'янськ Харківської області трудового архіву (вих. від 12.03.2014 № 01-37/406);

- доповідна записка щодо режиму роботи Державного архіву в умовах складної ситуації на сході України (вих. від 08.04.2014 № 01-37/569);

- доповідна записка щодо сприяння у вирішенні питання із забезпечення приміщень Державного архіву підрозділами державної охорони (вих. від 19.05.2014 № 01-37/719). Керівництвом обласної державної адміністрації планується вирішити дане питання за рахунок коштів обласного бюджету.

- доповідна записка про завершення роботи з приймання Державним архівом на тимчасове зберігання документів (виборчих бюлетенів та контрольних талонів до них, списків виборців) окружних виборчих комісій з виборів Президента України на позачергових виборах Президента України 25 травня 2014 року територіальних виборчих округів (м. Харків) №№ 170-176 (вих. від 25.06.2014 № 01-37/895);

- проекти доповідних записок про виконання рішень протоколу наради щодо функціонування Державної архівної служби, розвитку архівної справи, що відбулася 16 квітня 2014 року в м. Києві під головуванням Віце-прем'єр-міністра України Сича О.М. (вих. 01-37/672 від 05.05.2014, вих. від 21.05.2014 № 01-37/731);

- інформація про виконання Програми розвитку архівної справи в Харківській області на 2013-2016 роки (вих. від 14.07.2014 № 01-37/992);

- інформація про виконання плану заходів щодо реалізації положень Генеральної угоди про регулювання основних принципів і норм реалізації соціально-економічної політики і трудових відносин в Україні на 2010-2012 роки (вих. 01-37/973 від 09.07.2014).

Архівними відділами РДА та міськрад області підготовлено та подано до голів РДА та міськрад 24 доповідні записки, 24 інформації, 21 службовий лист, у тому числі:

- про хід виконання районної програми розвитку архівної справи (архівні відділи Балаклійської та Барвінківської РДА);

- про створення трудових архівів у районі (архівні відділи Коломацької, Нововодолазької та Харківської РДА);

- про стан функціонування трудових архівів району (архівні відділи Барвінківської та Сахновщинської РДА);

- про стан виконання Плану-графіку передачі документів до трудових архівів (Архівний відділ Барвінківської РДА);

- про загрозу втрати архівних документів у Близнюківському Райагробуді (Архівний відділ Близнюківської РДА);

- про рівень матеріально-технічного забезпечення архівних відділів та стан забезпечення збереженості архівних документів у них (архівні відділи Барвінківської, Близнюківської, Богодухівської, Великобурлуцької, Золочівської, Зміївської, Куп'янської та Харківської РДА, архівні відділи Люботинської та Харківської міськрад);

- про включення до бюджетного запиту на 2014 рік пропозицій щодо фінансування Програми розвитку архівної справи (Борівська РДА);

- про зміну приміщення та переїзд Архівного відділу (Архівний відділ Лозівської РДА);

- Про стан ведення архівної справи в державних органах, органах місцевого самоврядування, на підприємствах, в установах та організаціях Чугуївського району (Архівний відділ Чугуївської РДА);

- про виділення приміщення (бомбосховища) для забезпечення збереження документів НАФ у разі погіршення становища на Україні та створення комісії з правом доступу для евакуації архівних документів у надійне приміщення в разі надзвичайних ситуацій (Архівний відділ Чугуївської міськради);

- про вирішення питання щодо водопостачання Архівного відділу Лозівської міськради;

- про заходи щодо усунення недоліків, що стосуються протипожежного обладнання архіву Харківської міськради;

- про стан виконання Плану-графіку першочергового приймання на постійне зберігання документів, що зберігаються в установах – джерелах комплектування НАФ (архівні відділи Барвінківської та Близнюківської РДА);

- про стан упорядкування документів в установах-джерелах комплектування документами НАФ (архівні відділи Нововодолазької, Сахновщинської та Печенізької РДА);

- про неможливість перетворення Архівного відділу Зміївської РДА в архівний сектор;

- про передачу документів постійного зберігання на державне зберігання до районного архіву (архівні відділи Коломацької та Нововодолазької РДА);

- про укладання списків юридичних осіб – джерел формування НАФ та в діяльності яких не утворюються документи НАФ (Архівний відділ Великобурлуцької РДА);

- про виконання соціально-правових запитів громадян та тематичних запитів, що надходять від установ (Архівний відділ Великобурлуцької РДА);

- про стан проведення перевірок щодо організації роботи в архівних підрозділах і організації діловодства в установах – джерелах формування НАФ міського значення та виконання заходів щодо усунення недоліків, виявлених під час перевірки та про необхідність кронування дерева, що зростає поблизу будівлі в якій розміщено архівний відділ (Архівний відділ Люботинської міськради) та ін.

Упродовж звітнього періоду проведено 47 апаратних нарад у заступника директора Державного архіву, на яких розглянуто такі питання:

- про підсумки роботи Державного архіву у 2013 році та плани роботи на 2014 рік;

- про стан фінансування Державного архіву;

- про хід виконання доручення Президента України з питання будівництва окремої будівлі для розміщення Державного архіву;

- про матеріально-технічне забезпечення Державного архіву;

- про зміцнення матеріально-технічної бази архівних відділів РДА та міськрад області;

- про розгалуження в області мережі трудових архівів;

- про проведення чергових засідань колегії, експертно-перевірної комісії (ЕПК), Науково-методичної ради Державного архіву та участь співробітників Державного архіву у їх роботі;

- про проведення щорічної оцінки виконання державними службовцями покладених на них обов'язків у 2013 році;

- про проведення семінарів із підвищення кваліфікації для працівників архівних підрозділів та ділових служб підприємств, установ та організацій, працівників архівних відділів РДА, міськрад області, трудових архівів та ін.;

- про організацію та проведення планових та позапланових виставок архівних документів й друкованих видань, публікацію статей, підготовлених співробітниками Державного архіву за архівними документами;

- про роботу читальних залів;

- про результати роботи з науково-технічного упорядкування фонду № 4, Харківське губернське правління;

- про стан роботи зі складання анотованого реєстру описів фондів радянського періоду;

- про хід робіт із перегляду грифів секретності матеріальних носіїв інформації, що зберігаються у Державному архіві;
- про заборгованість з оплати послуг охорони;
- про проведення Державною фінансовою інспекцією у Харківській області ревізії фінансово-господарської діяльності Державного архіву;
- про приймання на зберігання документів окружних виборчих комісій з позачергових виборів Президента України;
- про складання протоколів про адміністративні правопорушення за порушення законодавства про Національний архівний фонд та архівні установи;
- про недопущення перетворення архівних відділів райдержадміністрацій в сектори;
- про підготовку до приймання на зберігання документів від Головного управління юстиції в Харківській області;
- про підсумки роботи Державного архіву у 2014 році та плани роботи на 2015 рік;
- постійно – про виконання планів роботи структурних підрозділів Державного архіву та ін.

За звітний період відбулося 6 засідань колегії Державного архіву (усі розширені), на яких розглянуто 24 запланованих питання та 1 питання позапланово (про стан організації діловодства та збереженості документів НАФ в архівному підрозділі Департаменту у справах молоді та спорту Харківської обласної державної адміністрації).

Серед питань, що розглядалися на засіданнях колегії, зокрема, такі: про підсумки роботи Державного архіву та місцевих архівних установ області, структурних підрозділів Державного архіву за 2013 рік, I півріччя та 9 місяців 2014 року; про стан виконання Державним архівом Регіональної програми здійснення контролю за наявністю, станом і рухом документів НАФ на 2010-2014 рр. у I півріччі 2014 року, про стан розгалуження мережі трудових архівів Харківської області за 2013 рік та завдання на 2014 рік, про стан роботи зі зверненнями громадян у Державному архіві та архівних відділах РДА і міськрад області, про роботу веб-сайту архіву, про заходи щодо забезпечення дотримання правил охорони праці та протипожежної безпеки у Державному архіві Харківської області тощо.

На засіданнях колегії заслухано доповіді начальників архівних відділів двох районів області – Кегичівської РДА Ялової З.В. та Сахновщинської РДА Легуші В.Ю. про роботу цих відділів, а також відповідальної за архів управління забезпечення доступу до публічної інформації Харківської обласної державної адміністрації Нурматової Л.В. з питання про стан організації діловодства та збереженості документів Національного архівного фонду в архівному підрозділі вказаного управління.

Упродовж 2014 року підготовлено 278 наказів, з яких з основної діяльності – 86, з особового складу – 130, про надання відпусток – 58, про відрядження – 4.

У 2014 році у Головному управлінні юстиції у Харківській області було зареєстровано 1 нормативно-правовий акт Державного архіву Харківської

області, а саме: 24 грудня 2014 року за № 22/1461 зареєстровано наказ заступника директора Державного архіву Харківської області від 26 листопада 2014 року № 82 «Про затвердження Порядку доступу до приміщень і на територію Державного архіву Харківської області».

Архівним відділом Чугуївської РДА розроблено Порядок доступу до приміщень архівного відділу Чугуївської районної державної адміністрації, затверджений наказом начальника Архівного відділу Чугуївської районної державної адміністрації від 27.10.2014 № 06 та зареєстрований в Чугуївському міськрайонному управлінні юстиції Харківської області 14 листопада 2014 р. за № 4/102.

З метою здійснення контролю за діяльністю архівних відділів РДА та міськрад області у звітному періоді у складі робочої групи спеціалістів – представників структурних підрозділів і апарату обласної державної адміністрації здійснено тематичну перевірку роботи Архівного відділу Великобурлуцької РДА.

27 червня 2014 року в малій залі Харківської обласної державної адміністрації відбулася обласна селекторна нарада під головуванням заступника директора Державного архіву Є.О. Куца, у рамках якої обговорювалися питання про стан виконання архівними відділами РДА та міськрад області у 2014 році Плану-графіку на 2012-2016 роки першочергового приймання документів, що належать до Національного архівного фонду, та стан виконання архівними відділами РДА і міськрад області Плану передавання документів тривалого зберігання до трудових архівів на 2014 рік.

За підсумками наради прийнято протокольне рішення, яке доведено до відома голів РДА та міських голів міст обласного значення. На виконання даного рішення керівництвом РДА та міськрад двічі поінформовано Державний архів про результати проведеної роботи.

З метою підвищення фахового рівня співробітників, які працюють з документами на підприємствах, в установах та організаціях, 2014 року проведено 2 семінарські заняття з підвищення кваліфікації поза межами Державного архіву: 20 лютого 2014 року на базі Нововодолазької РДА для 34 керівників навчальних та навчально-виховних закладів району та 27 лютого 2014 року на базі Обласного навчально-методичного центру підвищення кваліфікації працівників культосвітніх закладів для 30 директорів шкіл естетичного виховання Харківської області з питань проведення експертизи цінності документів та складання номенклатури справ.

Низку семінарів проведено на базі Державного архіву. Це, зокрема, семінар із підвищення кваліфікації та обміну досвідом для працівників архівних відділів РДА та міськрад області з питань організації їх роботи (12 та 13 лютого 2014 року); практичний семінар із підвищення кваліфікації для відповідальних за архів та діловодство установ, підприємств і організацій – джерел комплектування Державного архіву, у якому взяли участь 15 осіб (17 квітня поточного року); семінар із підвищення кваліфікації працівників діловодних, архівних та експертних служб підприємств, установ і організацій (на платній основі), у якому взяли участь 5 осіб (з 07 по 15 квітня 2014 року); із підвищення

кваліфікації для працівників архівних відділів РДА, міськрад та трудових архівів області з питань організації їх роботи (16 та 17 квітня 2014 року); із питань складання паспортів установ, підприємств та організацій (30 жовтня) семінар для начальників архівних відділів райдержадміністрацій, архівних відділів міськрад (взяли участь 33 особи).

Аналогічна робота проводилася і місцевими архівними установами області: проведено 83 семінари для працівників ділових служб та архівних підрозділів установ, підприємств і організацій, у роботі яких взяли участь 1 861 слухачів. Основні теми, що розглядалися у рамках проведених семінарів, стосувалися упорядкування документів підприємств, установ, органів місцевого самоврядування, які є джерелами формування НАФ, ведення архівної справи, складання інструкцій з діловодства, основних вимог та організації роботи щодо складання номенклатури справ, порядку передачі документів на державне зберігання тощо.

22 червня 2014 року заступник директора Державного архіву Л.М. Юдіна, начальник відділу організації та координації архівної справи О.С. Гнезділо та головний спеціаліст цього ж відділу О.С. Коптева взяли участь у роботі VII Науково-технічної конференції НДІ мікрографії «Сучасний стан та проблемні питання страхового фонду документації, перспективи розвитку та взаємодії», організаторами якої виступили Державний департамент страхового фонду документації та Науково-дослідний, проектно-конструкторський та технологічний інститут мікрографії. Під час проведення конференції Л.М. Юдіна та О.С. Коптева виступили з доповідями відповідно: «Методи здійснення контролю за додержанням підприємствами, установами та організаціями законодавства про Національний архівний фонд та архівні установи» (матеріали опубліковано у Тезах доповідей VII Науково-технічної конференції НДІ мікрографії «Сучасний стан та проблемні питання страхового фонду документації, перспективи розвитку та взаємодії» (22-23 травня 2014 р. м. Харків). – Х.: НДІ мікрографії, 2014. – С. 74-76) та «Веб-сайт Державного архіву Харківської області як важливий інструмент інформаційної політики архіву» (матеріали опубліковано у Тезах доповідей VII Науково-технічної конференції НДІ мікрографії «Сучасний стан та проблемні питання страхового фонду документації, перспективи розвитку та взаємодії» (22-23 травня 2014 р. м. Харків). – Х.: НДІ мікрографії, 2014. – С. 67).

За звітний період працівники архівних відділів РДА та міськрад області взяли участь у 4-х семінарах з підвищення кваліфікації, проведених Державним архівом.

Архівними відділами РДА та міськрад області проведено 83 семінари з працівниками ділових служб і архівних підрозділів підприємств, установ та організацій. Найбільше семінарів провели архівні відділи Балаклійської (6), Зміївської (5), Красноградської (7), Чугуївської (7) РДА та Харківської міськради (10).

У сесіях районних та міських рад брали участь начальники архівних відділів: Балаклійської (2), Валківської (3), Красноградської (2), Харківської РДА (3), Лозівської міської ради (12).

У засіданнях колегії райдержадміністрації та зборах сільськогосподарського активу району брали участь начальники архівних відділів: Балаклійської (4), Близнюківської (5), Великобурлуцької (2), Валківської (2), Дергачівської (1), Зачепилівської (12), Зміївської (1), Золочівської (9), Ізюмської (6), Краснокутської (2), Куп`янської (1), Лозівської РДА (1), Первомайської (12), Чугуївської (1) та Харківської РДА (11).

Начальник Архівного відділу Близнюківської райдержадміністрації виступив на спільному засіданні колегії райдержадміністрації та зборів адміністративно-господарського активу району з питання «Про стан збереження документів Національного архівного фонду в архівному відділі райдержадміністрації та Трудовому архіві».

Начальник Архівного відділу Лозівської РДА виступила на колегії Лозівської райдержадміністрації з доповіддю з питання змін номенклатури справ згідно нового переліку для сільських та селищних рад на 2014 р.

У семінарах-нарадах з держслужбовцями, які проводилися апаратом РДА, брали участь працівники архівних відділів Валківської (6), Балаклійської (2), Великобурлуцької (1), Дворічанської (4), Ізюмської (2), Кегичівської (1), Красноградської (2), Куп`янської (5) РДА.

У розширених нарадах голови РДА взяли участь начальники архівних відділів Зачепилівської (9), Ізюмської (12), Красноградської (2), Куп`янської (3), Первомайської (1) РДА. Начальник Архівного відділу Первомайської РДА виступала на нараді з питання створення трудових архівів у Первомайському районі при сільських радах.

Щотижня начальники архівних відділів брали участь в апаратних нарадах РДА. Начальник Архівного відділу Борівської РДА виступила на апаратній нараді у виконкомі райради з доповіддю про стан роботи з документами в бюджетних установах району. Начальником Архівного відділу Коломацької РДА було підготовлено доповідь на апаратну нараду при голові райдержадміністрації щодо створення в районі Трудових архівів при сільських (селищній) радах відповідно до законодавчих документів з питань архівної справи. Начальник Архівного відділу Первомайської РДА виступила на апаратній нараді Первомайської РДА з питання «Про роботу архівного відділу райдержадміністрації». Начальник архівного відділу Печенізької РДА на апаратних нарадах Печенізької райдержадміністрації висвітлював питання про необхідність створення трудових архівів на території Печенізького району та необхідність упорядкування документів в установах.

Начальник Архівного відділу Красноградської РДА взяла участь у 2 нарадах при керівнику апарату Красноградської райдержадміністрації стосовно підведення підсумків та визначення пріоритетних напрямків роботи та щодо підведення підсумків роботи з першочергового приймання документів, що належать до НАФ архівним відділом райдержадміністрації.

Начальник Архівного відділу Чугуївської міськради доповідала на засіданні виконавчого комітету Чугуївської міськради про стан архівного діловодства у виконавчих органах Чугуївської міської ради.

Начальник Архівного відділу Лозівської міськради залучалася до роботи Науково-практичного семінару керівників навчальних закладів у Відділі освіти Лозівської міськради.

Начальник Архівного відділу Балаклійської РДА взяла участь у 2-х засіданнях постійних комісій XXXVI сесії VI скликання Балаклійської райради 31.01.2014 р. з питання фінансування Комунального підприємства Балаклійської районної ради «Балаклійський районний трудовий архів».

Начальник архівного відділу Барвінківської РДА взяла участь у прямому телефонному зв'язку з населенням району з питання «Архівування документів».

Упродовж звітного періоду підготовлено низку оглядових та узагальнюючих документів. Це, зокрема, такі:

- про інвентаризацію комп'ютерних програм (вих. від 24.03.2014 № 01-37/467; від 04.07.2014 № 01-37/962; від 04.07.2014 № 01-37/962) до Харківської обласної державної адміністрації (далі – ХОДА);

- про роботу із зверненнями громадян протягом I півріччя 2014 року (вих. від 08.01.2014 № 01-37/5; від 01.04.2014 № 01-37/515; від 04.07.2014 № 01-37/949; від 04.07.2014 № 01-37/949; від 12.08.2014 № 01-37/1143; від 11.09.2014 № 01-37/1269) до ХОДА;

- щодо реалізації Концепції розвитку електронного урядування (вих. від 10.02.2014 № 01-37/250) до ХОДА;

- про роботу із запобігання та протидії корупції у Державному архіві (вих. від 04.04.2014 № 03-26/553; від 07.07.2014 № 03-26/966) до ХОДА;

- про результати декларування доходів (вих. від 02.04.2014 № 03-16/532) до Укрдержархіву, (вих. від 02.04.2014 № 03-16/533) до ХОДА;

- про проведення щорічної оцінки державних службовців (вих. від 26.02.2014 № 03-05/324) до ХОДА;

- про проведення перевірок архівних відділів РДА та міськрад Харківської області (вих. від 31.03.2014 № 01-37/502; від 15.07.2014 № 01-37/1001) до ХОДА;

- про стан кадрової роботи за I півріччя 2014 року (вих. від 18.03.2014 № 01-37/430) до ХОДА;

- про стан інформатизації в Державному архіві (вих. від 05.03.2014 № 01-37/364) до ХОДА;

- про стан виконання Державної цільової соціальної програми забезпечення пожежної безпеки на 2012-2015 роки у I півріччі 2014 року (вих. від 07.07.2014 № 01-34/964) до Укрдержархіву;

- про першочергові заходи щодо забезпечення реалізації та гарантування конституційного права на звернення до органів державної влади та органів місцевого самоврядування (вих. від 27.06.2014 № 01-34/909) до Укрдержархіву;

- про упорядкування документів в архівних підрозділах органів виконавчої влади та готовність державних архівних установ для приймання документів Національного архівного фонду на постійне зберігання (вих. від 25.02.2014 № 01-34/313) до Укрдержархіву та ін.

- про виконання плану роботи ХОДА на II квартал 2014 року (вих. від 02.07.2014 № 01-37/933) до ХОДА;
- про виконання плану заходів щодо реалізації положень Генеральної угоди (вих. від 09.07.2014 № 01-37/973) до ХОДА;
- про виконання контрольних документів (вих. від 15.07.2014 № 01-14/1000) до ХОДА;
- про надання звітної документації за I півріччя 2014 року (вих. від 05.09.2014 № 01-10/1232) до Укрдержархіву.

Питання розгалуження в Харківській області мережі трудових архівів знаходиться під постійним контролем Харківської обласної державної адміністрації та Адміністрації Президента України. Для подальшого вирішення цього питання та з метою передачі до трудових архівів документів, що не належать до Національного архівного фонду, упродовж поточного року здійснено низку заходів, а саме:

- 27 червня 2014 року Державним архівом проведено обласну селекторну нараду в приміщенні обласної державної адміністрації у режимі відеоконференції з головами РДА та міськрад області за участі начальників архівних відділів;

- Архівним відділом Барвінківської РДА проведено нараду з головами міської та сільських рад з питання створення нових трудових архівів та діяльності існуючих;

- дане питання заслухано на апаратній нараді у голови Кегичівської РДА та засіданні адміністративно-господарського активу району. У плані контролю 2 рази на місяць проводяться робочі наради у голови Кегичівської РДА з начальником Архівного відділу Кегичівської РДА.

- начальники архівних відділів Первомайської та Коломацької РДА виступили на оперативних нарадах в РДА з питання створення трудових архівів при сільських радах району.

Станом на 01.01. 2015 року на території Харківської області існує 145 трудових архівів, а саме:

- при районних радах – 11,
- при міських радах – 6,
- при сільських та селищних радах – 126,
- при комунальних установах – 2.

З них 2014 року створено 31, а саме: 3 – при районних радах, 2 – при міських радах, 25 – при сільських радах та 1 – при комунальній установі.

Питанням забезпечення збереженості документів НАФ у Державному архіві упродовж звітної періоду, як і в попередні роки, приділялась значна увага. Здійснено низку заходів, спрямованих на покращення їх фізичного стану.

Регіональною програмою здійснення контролю за наявністю, станом і рухом документів НАФ на 2010-2014 рр. та Планом розвитку архівної справи на 2014 рік передбачено перевірити наявність та фізичний стан 123 328 справ на паперовій основі та 735 одиниць зберігання кінодокументів. 2014 року перевірено 146 831 справа на паперовій основі та 912 одиниць зберігання кінодокументів. З них 12 542 справи дорадянського періоду, 134 289 справ

радянського періоду. Загальна кількість перевірених 2014 року справ збільшилась за рахунок позапланової перевірки наявності та фізичного стану справ радянського періоду, переміщених у межах архівосховища з метою оптимального розміщення документів в архівосховищі і раціонального використання наявної площі. Регіональну програму здійснення контролю за наявністю, станом і рухом документів НАФ на 2010-2014 рр., за 2014 рік виконано у повному обсязі.

Відповідно до наказу Державної архівної служби України від 29.01.2014 р. № 15 «Про заходи щодо посилення стану збереження архівних документів, страхового фонду документації та підвищення рівня пожежної безпеки в архівних установах, спеціальних установах СФД, бюджетній установі «Фонд», НДІ мікрографії» з метою забезпечення надійного зберігання документів НАФ, посилення персональної відповідальності осіб, які відповідають в архівосховищах за збереженість документів, видано накази Державного архіву від 03.11.2014 р. № 80 «Про призначення відповідальних за опечатування архівосховищ і ключів від них» та від 03.11.2014 р. № 81 «Про призначення персонально відповідальних осіб за збереженість документів в архівосховищах».

В архіві забезпечено належне зберігання ключів від архівосховищ. У робочий час ключі знаходяться у працівника відділу забезпечення збереженості та реставрації документів, відповідального за архівосховище, у позаробочий час – в опломбованій колбі, яка зберігається у закритому на ключ і опломбованому сейфі. Сейф знаходиться на посту чергового охоронця. Запасний комплект ключів від архівосховищ зберігається також у вищевказаному сейфі.

Доступ до архівосховищ мають відповідальний за архівосховище або особа, що у разі відсутності відповідального, згідно з вищевказаним наказом, виконує його функціональні обов'язки і начальник відділу забезпечення збереженості та реставрації документів у супроводі відповідального за архівосховище. Інші особи допускаються до архівосховищ у супроводі відповідального за архівосховище тільки з дозволу директора Державного архіву. Ведеться журнал запису відвідувань архівосховищ сторонніми особами.

Цілодобову охорону приміщень Державного архіву забезпечує Державна служба охорони. У наявності охоронна сигналізація, яка виведена на пост охоронця та на пульт централізованої охорони. По периметру будівель Державного архіву встановлені камери відеоспостереження, зображення з яких виведено на пост охоронця, де ведеться відеозапис.

Для контролю за умовами зберігання документів під час користування ними у плановому порядку здійснювалося перевіряння наявності і стану збереженості виданих документів.

У приміщеннях сховищ регулярно проводяться санітарно-гігієнічні роботи: щоденне вологе прибирання підлоги. У плановому порядку здійснюється вологе прибирання стелажів, шаф та знепилювання картонажів з документами. Відповідальними за сховища тричі на тиждень здійснюється контролювання температурно-вологісного режиму зберігання документів.

Тривали роботи з картонування справ. Протягом звітнього періоду в Державному архіві закартоновано 4 062 справи, що на 162 справи більше, ніж було заплановано.

В архівних відділах РДА та міськрад області проведено картонування 13 566 од. зб. Найбільшу кількість справ закартоновано архівними відділами Богодухівської (1815), Барвінківської (643), Красноградської (1262), Куп'янської (600) та Харківської (734) РДА.

31 архівний відділ області провели перевірку наявності та фізичного стану 49436 од. зб. управлінської документації. Найбільшу кількість справ перевірено архівними відділами Близнюківської (1517), Богодухівської (1815), Великобурлуцької (2365), Золочівської (3390), Краснокутської (2752), Чугуївської (8088) та Харківської міськрад (3100).

Проведена перевірка наявності облікових документів: книга обліку надходжень документів на постійне зберігання; книга обліку надходжень страхового фонду та фонду користування; книга обліку вибуття документів, книги обліку руху фондів та справ; книга обліку фондів і справ з особового складу; книга обліку документів, що містить конфіденційну інформацію, книга обліку документів з особливими умовами доступу; книги обліку надходжень аудіовізуальних документів; списки фондів дорадянського, радянського періодів та колишнього партійного архіву; реєстри описів дорадянського, радянського періодів та колишнього партійного архіву. Всі облікові документи є в наявності.

На виконання наказу Державної архівної служби України від 21.06.2012 № 104 «Про організацію роботи із науково-технічного опрацювання документів фондів у Державному архіві Харківської області та інших державних архівах» у Державному архіві була продовжена робота з науково-технічного опрацювання документів фонду № 4, Харківське губернське правління. За її підсумками визначено та уточнено фондову належність, систематизовано та підготовлено для ремонту, реставрації, брошурування та опрацювання 29 129 аркушів, що складає 487 од. зб.

За звітний період реставровано, відремонтовано, зброшуровано 23 692 аркушів і оправлено 265 од. зб., які повернені до сховищ відділу забезпечення збереженості та реставрації документів Державного архіву.

Всього за звітний період здійснено складну реставрацію 33 508 аркушів справ дорадянського періоду при запланованих 26 536 аркушах, відремонтовано 12 317 аркушів справ при запланованих 13 464 аркушах, відремонтовано 8,5 м² карт при запланованих 6 м².

Тривали роботи з опрацювання справ та описів справ (за звітний період оправлено 676 справ при запланованих 288 справах та 499 описів справ при запланованих 60-ти), з підшивки справ фондів (підшито 235 справ фондів при запланованих 40). Оправлено журнали, книги, щоденники в кількості 56 штук при запланованих 72. Позапланово відремонтовано 10 архівних коробок, виготовлено 1 картотечну коробку та 1 стенд.

Протягом звітнього періоду архівними відділами РДА та міськрад області відремонтовано 2 446 аркушів справ, опрацьовано та підшито 833 од. зб. управлінської документації.

Тривали роботи зі створення фонду користування, який використовується дослідниками у читальному залі Державного архіву шляхом перегляду цифрових копій документів на комп'ютері, а саме: виготовлено 24 202 цифрові копії документів генеалогічного характеру при запланованих 23 200 цифрових копіях та 6 606 цифрових копій описів справ при запланованих 6 000. Крім того, виготовлено 10 870 цифрових копій документів на замовлення користувачів читального залу при запланованих 2 400.

У 2014 році архівні відділи РДА та міськрад області здійснювали роботу щодо поліпшення умов зберігання документів, забезпечення протипожежної безпеки та охорони приміщень.

Протяжність стелажного обладнання збільшилась на 238,4 пог. м. в архівних відділах: Великобурлуцької, Дворічанської, Зміївської, Красноградської РДА та Куп'янської міськради. В Архівному відділі Нововодолазької РДА придбано матеріали для виготовлення стелажного обладнання.

Архівними відділами придбано 13 вогнегасників: 2 - Архівним відділом Великобурлуцької РДА, 1 – Архівним відділом Краснокутської РДА та 10 – Архівним відділом Ізюмської міськради.

Архівним відділом Первомайської РДА замінено 1 вогнегасник.

Технічне діагностування та перезарядку вогнегасників було проведена архівними відділами Балаклійської, Вовчанської, Чугуївської РДА та Чугуївської міськради.

В Архівному відділі Ізюмської міськради встановлено звукову охоронну сигналізацію (ревун) Проведено ремонт охоронної сигналізації в Архівному відділі Харківської РДА. Встановлено кондиціонер в архівосховищі Первомайської РДА.

В Архівних відділах Валківської РДА та Чугуївської міськради проведено обслуговування протипожежної та охоронної сигналізації.

В Архівному відділі Балаклійської РДА придбано 29 картонажних коробок та сейф. Архівним відділом Валківської РДА придбані архівні коробки – 19 шт.

В Архівному відділі Барвінківської РДА на 2 вікна додатково установлені металеві листи, 1 вікно приміщення замінено на пластикове.

Архівному відділу Золочівської РДА виділено 20 тис. грн. на поточний ремонт покрівлі приміщення архівного відділу; в Архівному відділі Дворічанської РДА частково здійснено ремонт електропроводки та вхідних дверей до архівосховища; в Архівному відділі Первомайської РДА проведено поточний ремонт електрообладнання на суму 7 395 грн.; в Архівному відділі Зміївської РДА проведено ремонт покрівлі приміщення архівосховища та топкової. Відремонтовано 87,1 кв. м. приміщень в архівних відділах Богодухівської та Краснокутської РДА.

За звітний період на державне зберігання до Державного архіву від установ, підприємств та організацій, що перебувають у зоні його комплектування, надійшло **2** нових управлінських фонди: Головне управління зовнішньоекономічних зв'язків та міжнародних відносин Харківської обласної державної адміністрації за 2002 – 2013 рр. та Харківського ліцею з поліпшеною військово-фізичною підготовкою за 2001 – 2013 р. та **13** частин управлінських фондів: Відкрите акціонерне товариство “Харківський завод тракторних двигунів” за 2009 – 2013 роки, Державний архів Харківської області за 2005, 2007, 2008, 2010 – 2013 роки, Окружні виборчі комісії з виборів Президента України на позачергових виборах Президента України 25 травня 2014 року Територіальних виборчих округів за 2014 рік, Окружні виборчі комісії з виборів народних депутатів на позачергових народних депутатів України 26 жовтня 2014 року одномандатних виборчих округів, Державна інспекція з карантину сільськогосподарських рослин по харківській області за 1979-2012 рр., Головне управління економіки Харківської обласної державної адміністрації за 2011-2012 рр., Харківська духовна консисторія за 1783–1926 рр., Канцелярія курата Харківського губернського рабина за 1874 – 1919 рр., Канцелярія курата Харківської римсько-католицької церкви за 1865 – 1919 рр., Полтавська духовна консисторія за 1847 – 1922 рр., Харківське єпархіальне управління за 1927 – 1931 рр., Бюро записів актів громадянського стану районних відділень Управління НКВС УРСР по Харківській області за 1918 –1932, 1934 – 1937 рр., Бюро записів актів громадянського стану міських відділень Управління НКВС УРСР по Харківській області за 1919 – 1937 рр.; а також **1** новий фонд особового походження Р-6559, Ломакін Геннадій Іванович, учасника бойових дій в Афганістані, заступника голови Харківської міської Спілки ветеранів Афганістану (воїнів-інтернаціоналістів) за 1979 – 2014 рр. та **2** частини фондів особового походження об'єднаного архівного фонду Р-6529, Видатні історики Харківщини, доцента, заслуженого викладача Харківського Національного університету ім. В.Н. Каразіна, Зайцева Бориса Петровича за 1956 – 2013 роки та Р-6536, доктора архітектури, професора, члена-кореспондента Української Академії архітектури Божка Юрія Григоровича за 1972 – 2005 рр.

Взято на облік **25** справ з особового складу Державного архіву Харківської області за 2010 – 2011 рр.

Всього за 2014 рік взято на облік **14270** справ постійного зберігання на паперовій основі, з яких **14175** справ управлінської документації, **70** справ особового походження та **25** справ з особового складу.

Крім того Держархів області прийняв на зберігання від Окружних виборчих комісій з виборів Президента України на позачергових виборах Президента України 25 травня 2014 року Територіальних виборчих округів **1 175** справ тимчасового зберігання за 2014 рік, з них **258** управлінських справ тимчасового зберігання та бюлетені та списки виборців в кількості **917** опломбованих коробок та пакунків.

Крім того за звітний період до архіву надійшли не фондові документи:

- **55** од.обл./ **55** од.зб. фотодокументів за 1984 рік
- **10** од.обл./**10** од.зб. фонодокументів за 2013 рік;

- **40** од.обл./**5** од.зб. відеодокументів за 2012 рік.
- **694** од. обл./**21** од.зб. фонду користування кінодокументів.

Протягом 2014 року до архівних відділів РДА та міськрад області надійшло **101** фонд та **226** частин фондів – це **24 234** од. зб. управлінської документації. Найбільші показники з приймання документів відмічено в архівних відділах Балаклійської, Валківської, Зміївської, Кегичівської, Красноградської, Чугуївської РДА та Харківської міськради.

Всупереч вимогам чинного законодавства в галузі архівної справи 3 архівні відділи РДА прийняли на зберігання **3 966** од. зб. документів з особового складу (найбільші показники в архівних відділах Красноградської, Зміївської РДА та Люботинської міськради). Це спричинено тим, що у вищевказаних районах трудові архіви створені, але не розпочали свою діяльність.

Протягом звітнього періоду документів історико-культурної спадщини, що знаходяться за кордоном, та документів іноземного походження, що стосуються історії України, Державним архівом не виявлено.

Упродовж 2014 року вдосконалено 14 описів справ дорадянського періоду, що становить 1 637 справ управлінської документації, а саме:

- ф.-3, Канцелярія Харківського губернатора за 1804 р.;
- ф.-19, Харківське губернське в земських і міських справах присутствіє, м. Харків за 1892-1917 роки;
- ф.-27, Канцелярія Харківського міського поліцейського лікаря, м. Харків за 1864-1873 роки;
- ф.-30, Станова квартира пристава 2-го стану Вовчанського повіту Харківської губернії, слоб. Вільхуватка за 1851-1853 роки;
- ф.-38, Станова квартира пристава 1-го стану Вовчанського повіту Харківської губернії, слоб. Хотімля за 1847-1853 роки;
- ф.-41, Канцелярія старшого чиновника управління державним майном по складанню владених записів у Харківській губернії за 1867-1872 роки;
- ф.-49, Канцелярія поліцейського наглядача м. Зміїв Харківської губернії за 1870-1914 роки;
- ф.-55, Валківське повітове поліцейське управління, м. Валки Харківської губернії за 1904-1916 роки;
- ф.-58, Харківська повітова землевпорядна комісія [з проведення столипінської земельної реформи], м. Харків за 1907-1915 роки;
- ф.-61, Валківська повітова землевпорядна комісія [з проведення столипінської земельної реформи], м. Валки Харківської губернії за 1907-1916 роки;
- ф.-63, Зміївська повітова землевпорядна комісія [з проведення столипінської земельної реформи], м. Зміїв Харківської губернії за 1908-1916 роки;
- ф.-64, Ізюмська повітова землевпорядна комісія [з проведення столипінської земельної реформи], м. Ізюм Харківської губернії за 1910-1912 роки;

- ф.-65, Куп'янська повітова землевпорядна комісія [з проведення столипінської земельної реформи], м. Куп'янськ Харківської губернії за 1908-1914 роки . (плановий показник виконаний стовідсотково)

Тематично розроблено **1** управлінській фонд та складено **1148** каталожних карток. Подокументно розроблено **160** справ протоколів засідань сесій районних рад і протоколів засідань Виконавчого комітету Ізюмської районної ради депутатів трудящих (ф. Р-5044) за 1943-1951 роки (плановий показник виконаний стовідсотково).

Поодиначо розроблено **70** справи особового походження та складено **70** каталожні картки на особисті документи доцента, заслуженого викладача Харківського Національного університету ім. В.Н. Каразіна Зайцева Бориса Петровича та доктора архітектури, професора, член-кореспондента Української Академії архітектури Божка Юрія Григоровича, Ломакіна Геннадій Іванович, учасник бойових дій в Афганістані, заступника голови Харківської міської спілки ветеранів Афганістану (воїнів-інтернаціоналістів), м. Харків.

Тривала робота з каталогізації не фондівих документів. Складено **55** каталожних карток на фотодокументи, **10** каталожних карток на фонодокументи та **40** каталожних карток на відео - документи.

Всі каталожні картки індексовані, систематизовані та включені до відповідних каталогів.

Поповнювався систематичний каталог: індексовано **8 129** каталожних карток, систематизовано та включено до систематичного каталогу **10 928** каталожних карток.

Продовжувалась робота з удосконалення систематичного каталогу Державного архіву області. Систематизовано та уточнено анотацій на **7 300** тематичних картках.

Архівні відділи РДА та міськрад області провели роботу з каталогізації фондів РДА, райвиконкомів, міськрад та селищних рад (переглянуто **752** од. зб. та складено **2960** карток). Найбільшу кількість карток склали архівні відділи Богодухівської (117), Великобурлуцької (60), Дергачівської (60), Дворічанської (60), Кегичівської (95) та Краснокутської (268) РДА.

За програмою «Архівні зібрання України» та на виконання планового завдання з підготовки до видання анотованого реєстру описів радянського періоду за звітний період переглянуто **1 224** описи фондів і анотовано **315 133** заголовки справ.

Продовжувалась робота з доопрацювання Анотованого реєстру описів дорадянського періоду, підготовка до видання якого запланована на кінець поточного року. Проект реєстру направлено на розгляд до Науково-видавничої ради Укрдержархіву.

У Державному архіві Харківської області станом на 01.01.2015 року за списками фондів числиться всього **19 268** фондів. До бази даних “Архівні фонди України” всього внесено **19 268** фондів, з них за звітний період – **9 234** фонди.

За звітний період проведено 14 засідань експертно-перевірної комісії Державного архіву, на яких погоджено 20 положень про архівні підрозділи, 33 положення про експертні комісії, 26 інструкцій з діловодства, 38 номенклатур справ підприємств, установ і організацій-джерел комплектування Державного архіву та 402 номенклатури справ інших підприємств і організацій.

Протягом 2014 року Державний архів не проводив виїзних засідань ЕПК.

За звітний період було погоджено ЕК архівних відділів:

214 положень про архівні підрозділи підприємств, установ та організацій: найбільші показники відмічено в архівних відділах Богодухівської (56), Близнюківської (20), Великобурлуцької (15), Ізюмської (17) РДА та Лозівської міськради (12);

249 положення про ЕК: найбільші показники відмічено в архівних відділах Богодухівської (56), Великобурлуцької (15), Ізюмської (17), Красноградської (14) РДА та Лозівської міськради (10);

63 інструкцій з діловодства: найбільші показники відмічено в архівних відділах Валківської (6), Нововодолазької (5), Зачепилівської (5), Ізюмської (5), Первомайської (5) РДА та Лозівської міськради (5);

437 номенклатур справ: найбільші показники відмічено в архівних відділах Валківської (30), Красноградської (27) та Зміївської (27) РДА).

Здійснювався контроль за діяльністю архівних підрозділів (архівів) установ, організацій та підприємств списку № 1 – юридичних осіб-джерел формування НАФ, які передають документи на постійне зберігання до Державного архіву, у ході якого проведено 53 комплексних та 66 тематичних перевірянь стану збереження документів НАФ в архівних підрозділах та службах діловодства.

Здійснювався також контроль за діяльністю архівних підрозділів (архівів) установ, організацій та підприємств списку № 1 – юридичних осіб-джерел формування НАФ, які передають документи на зберігання до архівних відділів РДА та міськрад області, у ході якого проведено 102 комплексних перевірки (найбільша кількість проведена архівними відділами Красноградської, Харківської РДА та Чугуївської міськради), 112 тематичних перевірок (найбільша кількість проведена архівними відділами Валківської, Сахновщинської РДА та Лозівської міськради) та 66 контрольних (найбільша кількість проведена архівними відділами Краснокутської РДА та Люботинської міськради).

Поточного року Державним архівом Харківської області проведено огляд забезпечення збереженості документів у закладах культури (у двох музеях та шести театрах) м. Харкова – джерелах формування документів Національного архівного фонду, а саме: Обласному комунальному закладі «Харківський художній музей», Обласному комунальному закладі Харківський історичний музей, Харківський державний академічний театр ляльок імені В.А. Афанасьєва, Обласному комунальному закладі Харківський театр для дітей та юнацтва, Обласному комунальному закладі Харківський академічний театр музичної комедії, Обласному комунальному закладі «Харківський державний академічний український драматичний театр імені Т.Г. Шевченка»,

Комунальному закладі Ордена Трудового Червоного Прапора Академічний російський драматичний театр імені О.С. Пушкіна та Державному підприємстві «Харківський національний академічний театр опери та балету імені М.В. Лисенка».

Архівним відділом Богодухівської РДА проведено огляд забезпечення збереженості документів НАФ та стану діловодства в сільських, селищних та міській рада району.

З метою підвищення фахового рівня співробітників, які працюють з документами на підприємствах, в установах та організаціях, упродовж 2014 року проведено 2 семінарські заняття з підвищення кваліфікації поза межами Державного архіву: 20 лютого 2014 року на базі Нововодолазької РДА для 34 керівників навчальних та навчально-виховних закладів району та 27 лютого 2014 року на базі Обласного навчально-методичного центру підвищення кваліфікації працівників культосвітніх закладів для 30 директорів шкіл естетичного виховання Харківської області з питань проведення експертизи цінності документів та складання номенклатури справ.

Низку семінарів проведено на базі Державного архіву. Це, зокрема, семінар із підвищення кваліфікації та обміну досвідом для працівників архівних відділів РДА та міськрад області з питань організації їх роботи (12 та 13 лютого 2014 року); практичний семінар із підвищення кваліфікації для відповідальних за архів та діловодство установ, підприємств і організацій – джерел комплектування Державного архіву, у якому взяли участь 15 осіб (17 квітня поточного року); семінар із підвищення кваліфікації працівників діловодних, архівних та експертних служб підприємств, установ і організацій (на платній основі), у якому взяли участь 5 осіб (з 07 по 15 квітня 2014 року); із підвищення кваліфікації для працівників архівних відділів РДА, міськрад та трудових архівів області з питань організації їх роботи (16 та 17 квітня 2014 року); із питань складання паспортів установ, підприємств та організацій (30 жовтня 2014 року) семінар для начальників архівних відділів райдержадміністрацій, архівних відділів міськрад (взяли участь 33 особи).

Аналогічна робота проводилася і архівними установами області: проведено 83 семінари для працівників діловодних служб та архівних підрозділів установ, підприємств і організацій, у роботі яких взяли участь 1 861 слухачів.

Семінари проведено за такими тематиками:

- про впорядкування документів підприємств, установ, організацій, органів місцевого самоврядування, які є джерелами формування НАФ;
- про ведення архівної справи та впорядкування документів в управліннях та відділах РДА;
- про організацію архівної справи в установах та основні напрями роботи їх архівних підрозділів;
- про забезпечення збереженості документів НАФ та з особового складу у відомчих архівах;
- архівний підрозділ установи. Паспортизація архівних підрозділів підприємств, установ та організацій району списку № 1;

- про роботу експертних комісій установ, підприємств та організацій;
- про проведення експертизи цінностей документів;
- про складання інструкцій з діловодства;
- про забезпечення основних вимог та організації роботи щодо складання номенклатури справ;
- про забезпечення збереженості документів НАФ, які тимчасово знаходяться в установах-фондоутворювачах та ін.

Тривала робота з популяризації архівних документів. Упродовж звітнього періоду в Державному архіві підготовлено 17 інформаційних листів із повідомленнями про відомості, виявлені в документах та друкованих виданнях Державного архіву за воєнною тематикою. Їх надіслано Головному управлінню освіти та науки Харківської обласної державної адміністрації, Департаменту освіти Харківської міської ради, 9 районним відділам освіти м. Харкова. На адресу вказаних установ також направлено перелік добірки архівних документів «Партизанський рух на Харківщині», виявлених у Державному архіві, та анотацію до добірки документів.

Підготовлено також 9 інформаційних листів із Переліку документів для експозиційної виставки «Скорботна пам'ять поколінь» (до 81-річниці вшанування пам'яті жертв Голодомору 1932-1933 років).

30 архівних відділів РДА та міськрад області підготували 44 документи з ініціативного інформування. Тематика їх була приурочена пам'ятним та знаменним датам.

Тривала робота з підготовки та відкриття виставок архівних документів.

Упродовж звітнього періоду Державним архівом підготовлено та відкрито 22 виставки архівних документів, серед яких 5 оприлюднені у режимі on-line на його власному веб-сайті. Серед них наступні:

- «Життя заради життя» (до 95-річчя від дня народження видатного кардіолога Л.Т. Малої);
- «До Дня Соборності України»;
- «Живу та пам'ятаю» (до Дня пам'яті жертв Голокосту);
- спільний виставковий проєкт Державного архіву Харківської області та Харківської міської спілки ветеранів Афганістану (воїнів-інтернаціоналістів) «Афганістан болит в моєй душі...»;
- on-line виставка «Афганістан болит в моєй душі» (до Року відзначення учасників бойових дій на території інших держав);
- «Невмируще слово Кобзаря» (до 200-річчя від дня народження Т.Г.Шевченка);
- on-line виставка «Видатний астроном Барабашов М.П.» (до 120-річчя з дня народження);
- on-line виставка «Харків та Харківська область у перші дні війни».
- «Поляки на Харківщині»;
- «Пам'яті жертв Великої Вітчизняної війни 1941-1945 років присвячується»;

- «Тернисті дороги харківської інтелігенції» (до Дня пам'яті жертв політичних репресій в Україні);
- «Символи українського народу» (до 18-ої річниці Конституції України);
- «З історії Харківського театру ляльок» (до 75-річчя відкриття театру);
- on-line виставка «З історії Харківського театру ляльок ім. Н.К. Крупської» (до 75-річчя відкриття театру);
- on-line виставка «Збережемо пам'ять про подвиг народний» (до 71-річниці визволення міста Харкова);
- До 23-ї річниці незалежності України;
- «Війна, що сколихнула всі народи» (до 100-х роковин початку Першої світової війни);
- «Усі сили на боротьбу з ворогом» (до Дня партизанської слави);
- «Славні сини українського народу» (до Дня Українського козацтва);
- «Пам'ять жива» (до 70-річчя визволення України від фашистських загарбників);
- «Скорботна пам'ять поколінь» (до 81-річчя вшанування пам'яті жертв Голодомору 1932-1933 років);
- «До Дня працівників архівних установ України».

З експозиціями виставок ознайомилися студенти вищих навчальних закладів м. Харкова, співробітники Державного архіву та дослідники, які працюють в його читальних залах, представники місцевих засобів масової інформації (ЗМІ).

32 архівних відділів РДА та міськрад області підготували та відкрили 54 виставки архівних документів. Тематика їх стосувалася здебільшого воєнних подій на Харківщині і була присвячена ювілейним та пам'ятним датам, зокрема: «До 69-ої річниці визволення від німецько-фашистських загарбників», «До Дня незалежності України», «До дня Прапора», «До дня міста», «Війна очима дітей», «Кегичівщина в роки війни», «Герої Кегичівщини», «Прапор Перемоги над Рейхстагом», «Збережемо пам'ять про подвиг», «Живи та пам'ятай» (До 25-ї річниці виводу військ із Афганістану), «Відродження Малинівки: перші роки після визволення...» (до 71-річниці визволення Малинівки), «Історія становлення Чугуївської районної державної адміністрації» (до 22-ї річниці утворення районної державної адміністрації), «Сторінки життя Чугуївського району у 1943-1945 роках» (до Дня Перемоги у Великій Вітчизняній війні) та ін.

Найбільшу кількість виставок підготували архівні відділи Балаклійської (3), Чугуївської (3), Кегичівської (4) РДА та Харківської міськради (3).

Тематика теле-, радіопередач та публікацій за архівними документами була присвячена в більшій мірі воєнній тематиці, мистецтвознавству, репресіям та роботі архівної установи.

Певна увага упродовж звітнього періоду приділялась просвітницькій роботі серед молоді.

Проведено 11 оглядових екскурсій по Державному архіву: для студентів Харківської державної академії культури (факультет бібліотекознавства та

інформатики), Харківського національного університету ім. В.Н. Каразіна (історичний факультет), Харківського національного педагогічного університету ім. Г.С. Сковороди, Харківського національного медичного університету, Харківського національного університету мистецтв ім. І.П. Котляревського (виконавсько-музикознавчий факультет).

Проведено 3 навчально-виробничі практики для студентів ВНЗів м. Харкова:

- 2 курсу історичного факультету Харківського національного університету ім. В.Н. Каразіна (спеціальність «Архівознавство»);
- 4 курсу гуманітарного факультету Національного аерокосмічного університету ім. М.Є. Жуковського «Харківський авіаційний інститут» (спеціальність «Документознавство та інформаційна діяльність»);
- 3 курсу виконавсько-музикознавчого факультету Харківського національного університету мистецтв ім. І.П. Котляревського.

Архівний відділ Близнюківської РДА провів оглядову екскурсію для старшокласників Близнюківського ліцею, Архівний відділ Балаклійської РДА – для дітей Балаклійського центру соціально-психологічної реабілітації.

Архівний відділ Харківської міськради провів 2 оглядові екскурсії для студентів Харківського національного педагогічного університету ім. Г.С. Сковороди та для студентів Харківського професійного будівельного ліцею.

Найцікавіша тематика досліджень користувачів, які працювали у читальних залах Державного архіву упродовж 2014 року, була такою:

- Організаційно-педагогічні засади ліквідації неписьменності в Україні (20-30 рр. XX ст.);
- Джерела з історії урбанізації Катеринославщини кін. XVIII ст. – поч. XX ст.;
- Становлення та розвиток електрофізіології в країні (70-ті роки XIX ст. – 60-ті роки XX ст.);
- Діяльність архієпископа Філарета (Гумілевського) в Харківській губернії (1848-1849 рр.);
- В. Скляренко як режисер-постановник театру «Березіль» та мистецький керівник Харківського театру юного глядача (1926-1941 рр.);
- Військові реформи в українських губерніях та їх вплив на повсякденне життя населення (II пол. XIX - поч. XX ст.);
- Близькосхідні діаспори в Україні: передумови міграції, сучасний стан та перспективи на майбутнє XVIII-XXI ст.;
- Розвиток та становлення досліджень іоносфери та радіофізики в ХІІІ у II пол. XX ст.;
- Релігійна політика нацистської Німеччини у військовій зоні окупації України (1941-1943 рр.);
- Ідея лекторської майстерності викладачів ВНЗ кін. XIX ст. – поч. XX ст. в історико-педагогічній думці;
- Примусове донорство слов'янських дітей на користь поранених солдат Вермахту в роки Другої Світової війни, 1941-1945 рр.;

- Педагогічна й громадсько-просвітницька діяльність науковців Слобожанщини – фундаторів медичної та фармацевтичної освіти в Україні (XIX ст. – поч. XX ст.);

- Робота місцевих органів влади Харківської губернії по запобіганню стихійних лих та ліквідації їх наслідків, II пол. XIX – поч. XX ст.;

- Рід Грушевських у культурно-освітньому і громадському житті України II пол. XIX – поч. XX ст.;

- Старообрядництво Харківщини, кін. XVII- поч. XXI ст.;

- Організаційно-педагогічні засади діяльності Наркомосу УССР у галузі вищої освіти, 1919 р.– поч. 1930-х рр.

У читальних залах Державного архіву у 2014 році працювало 9 іноземних користувачів:

1. Апакідзе Роман Валерійович, Грузія, м. Тбілісі, тема: «Навчання в Харківському університеті, в 1910-1914 роках, Георгія Саридановича Ахвледіані – одного із засновників Тбіліського університету»;

2. Бертелсен Ольга Робертовна, США, штат Пенсільванія, Блумберський університет, тема «Радянська соціальна та культурна політика в Україні 1919-1991 рр.»;

3. Заброда Сергій Іванович, РФ, м. Псков, тема: «Ознайомлення з архівно-кримінальною справою Герасимюк Ф.Ю., репресованого у 1938 році»;

4. Конихович Андрій Олександрович, Польща, м. Люблін, тема: «Преподобний Серафим (1874-1943 рр.)»;

5. Костіна Тетяна Володимирівна, РФ, м. Санкт-Петербург, тема: «Освіта в Російській імперії в 1724-1863 рр.)»;

6. Карстен Лінне, Німеччина, м. Гамбург, тема: «Примусове донорство слов'янських дітей на користь поранених солдат Вермахту у роки Другої Світової війни, 1941-1945 рр.»;

7. Онобль Ерік, Франція, м. Париж, тема: «Частини особового призначення, 1919-1924 рр.»;

8. Федорова Тетяна Георгіївна, РФ, м. Москва, тема: «Ознайомлення з архівно-кримінальною справою Ріппенбента А.М., репресованого у 1936 році».

9. Кубец Войтех Войтехович, Чехія, м. Прага, тема «Пошук відомостей про родичів його дружини, які мешкали у Лебединському повіті Харківської губернії».

У 2014 році до читальних залів Державного архіву видано 8271 справа; до читальних залів архівних відділів області – 2805 справ.

У 2014 році у держархіві області завершена підготовка довідково-інформаційного видання «Анотований реєстр описів Державного архіву Харківської області дорадянського періоду», та підготовлено до друку макет видання «Архівне будівництво на Харківщині».

Підготовлені до друку «Харківський архівіст» за 2014 рік та збірник архівних документів «Листи з неволі».

У Державному архіві Харківської області за 2014 рік переглянуто 1047, розсекречено 751 матеріальний носій секретної інформації (переглянуто 21729

документів, розсекречено 7239 документів). На всі фонди складено акти про розсекречення.

Зверненням громадян, які потребують соціального захисту, приділяється особлива увага.

Під час роботи працівники Державного архіву керуються законодавчими актами по роботі зі зверненнями громадян, дотримуються вимог Інструкції про порядок витребування документів соціально-правового характеру для громадян України з діловодства за зверненнями громадян в органах державної влади і місцевого самоврядування, об'єднаннях громадян, на підприємствах, в установах, організаціях незалежно від форм власності, у засобах масової інформації, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 1997 року № 348.

Реєстрація звернень громадян здійснюється у журналі обліку особистого прийому громадян у столі довідок, на реєстраційно-контрольних картках та в електронному вигляді (застосовується комп'ютерна реєстрація запитів).

У Державному архіві затверджена комп'ютерна реєстрація звернень громадян, з січня 2009 р. застосовано класифікатор звернень громадян, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 24 вересня 2008 року.

Для прийому громадян у Державному архіві встановлені прийомні дні, коли громадяни можуть безпосередньо подати заяву або отримати кваліфіковану консультацію. У громадян похилого віку, інвалідів, тих хто приїхав здалека, заяви приймаються і в неприйомні дні; це стосується і надання консультацій.

Звернення громадян, що надходять, виконуються вчасно, в передбачений Законом України «Про звернення громадян» місячний термін. В окремих випадках, у разі необхідності, – в скорочений термін. Звернення категорій громадян пільгового контингенту (інвалідів Великої Вітчизняної війни, Героїв України, Героїв Радянського Союзу, Героїв Соціалістичної Праці, жінок, яким присвоєно почесне звання України «Мати-героїня»), а також громадян, постраждалих внаслідок катастрофи на Чорнобильській АЕС, та громадян, які потребують соціального захисту та підтримки, – виконуються першочергово. Першочергово розглядаються і звернення, що стосуються нарахування пенсій за втратою годувальника, дітям-сиротам, інвалідам усіх категорій, літнім та важко хворим людям.

У разі необхідності громадяни можуть звернутися до начальника відділу інформації та використання документів, до керівництва Державного архіву.

Керівництво Державного архіву проводить особистий прийом відповідно до Графіку проведення особистого прийому громадян керівництвом Державного архіву, затвердженого наказом заступника директора Державного архіву від 10.09.2012 року № 71. Порядок організації та проведення особистого прийому громадян у Державному архіві Харківської області затверджено наказом директора Державного архіву від 05.10.2010 № 10.

Приміщення для проведення особистого прийому громадян, яке знаходиться в будинку по пр. Московському, 7, обладнано належним чином. Поточного року придбано нові меблі.

У вестибюлі приміщення на стендах розміщена інформація для відвідувачів: режим роботи Державного архіву, столу довідок, читального залу; графік особистого прийому громадян керівництвом Державного архіву, відомості про посадових та службових осіб, які ведуть особистий прийом; зразки оформлення заяв; перелік документів, необхідних для прийому заяв у столі довідок архіву; Ціни на роботи (послуги), що виконуються Державним архівом на договірних засадах; відомості про архівні установи м. Харків, України та Росії, до яких необхідно звертатися з того чи іншого питання, тощо.

На веб-сайті Державного архіву у рубриці «Звернення громадян» розміщена така інформація: графік особистого прийому громадян керівництвом архіву; відомості про місцезнаходження документів ліквідованих та реорганізованих підприємств, установ і організацій; форми документів для соціально-правових, тематичних та генеалогічних запитів, щоквартальні звіти про стан роботи із зверненнями громадян; інформація по роботі із запитами, надісланими електронною поштою.

У рубриці «Архівні установи області» оприлюднені дані про архівні відділи РДА та міськрад міст обласного значення, трудові та приватні архіви, а саме: поштова та електронна адреси, номери телефонів, прийомні дні тощо.

У рубриці «Зворотній зв'язок» подано спеціальну форму для замовлення, завдяки якій кожен відвідувач веб-сайту має можливість звернутися до Державного архіву не лише електронною поштою, а й через його власний веб-сайт.

27 лютого 2013 року для зручності користувачів читального залу, дослідників та громадян, які звертаються до Державного архіву, у ньому запроваджено послугу «он-лайн консультації» (Skype). В он-лайн режимі можна отримати консультацію у головного спеціаліста відділу інформації та використання документів про порядок оформлення, терміни виконання запитів, місця зберігання документів з особового складу тощо.

Вищезазначені заходи сприяють полегшенню та прискоренню пошуку необхідних громадянам відомостей із різних питань.

Відомості про місцезнаходження документів ліквідованих та реорганізованих підприємств, установ та організацій, документи з особового складу яких перебувають на зберіганні у правонаступників та інших установах, що розміщені у рубриці «Звернення громадян», поповнюються новими даними з метою покращення доступу громадян до відповідної інформації.

Телефон стола довідок Державного архіву надруковано у міському бюро довідок м. Харків та друкованому виданні «Харків. Золоті сторінки».

Спеціалістами Державного архіву постійно удосконалюється науково-довідковий апарат до документів, що він зберігає; триває тематична розробка фондів, складаються картотеки, покажчики, створені довідкові бази даних. Дотримується порядок формування справ і картотек за зверненнями громадян, ведеться вчасна їх комплектація.

У газеті «Слобідський край» від 08 листопада 2014 року № 134 опублікована стаття заступника начальника відділу інформації та використання документів Макарової М.М. «Хранителі робочого життя. Як отримати підтвердження вашого трудового шляху».

Для поліпшення організації роботи із зверненнями громадян на веб-сайтах РДА розміщено списки підприємств, документи яких знаходяться в архівних відділах, та ліквідованих підприємств; на дошках оголошень в архівних відділах РДА та міськрад області оновлено списки ліквідованих підприємств.

Протягом 2014 року до Державного архіву надійшло 510 запитів щодо підтвердження трудового стажу для призначення пенсій на пільгових умовах або за вислугу років, до архівних відділів РДА та міськрад області надійшло 4018 таких запитів.

За звітний період Державний архів не укладав міжнародних договорів про співробітництво з архівними установами та іншими організаціями іноземних держав.

Упродовж 2014 року Державний архів не працював за міжнародними договорами через їх відсутність.

За звітний період представники Державного архіву не відбували у службові відрядження за кордон, не проводили міжнародні зустрічі, переговори та не брали участі у міжнародних конференціях, семінарах та інших заходах у рамках міжнародного співробітництва.

Упродовж звітнього періоду тривала співпраця із ЗМІ.

За звітний період Державний архів взяв участь у 9-ти радіопередачах, 3-х телепередачах, підготував 7 статей для оприлюднення на шпальтах місцевих періодичних видань.

Досить широко висвітлювалася виставкова діяльність Державного архіву.

Сюжети про відкриття виставки «Афганістан болит в моєй душі» (до Року відзначення учасників бойових дій на території інших держав) 14 лютого 2014 року розміщені на наступних інтернет-порталах: Харківського міського союзу ветеранів Афганістану, Укрінформ, сайті Харківської обласної державної адміністрації. Сюжет про презентацію спільного виставкового проекту «Афганістан болит в моєй душі» вийшов в ефір у вечірніх новинах Харківської обласної державної телерадіокомпанії «ОТБ» в радіопередачі «Новини» 13 лютого 2014 року.

На відкритті виставки архівних документів «Пам'яті жертв Великої Вітчизняної війни 1941-1945 років присвячується» (до Дня Скорботи і вшанування пам'яті жертв війни в Україні), яка відбулася 20 червня 2014 року, були присутні кореспонденти обласного телебачення «ОТБ», Регіональної телекомпанії «7 канал» («Харьковские известия») та представники прес-служби Харківської обласної державної адміністрації.

Сюжети про виставку вийшли в ефір у вечірніх новинах місцевих телерадіокомпаній, а інформація – на інтернет-порталах.

Поряд із цим фахівцями Державного архіву надавалися коментарі журналісту Харківської обласної державної телерадіокомпанії про склад

документів Державного архіву періоду Великої Вітчизняної війни, що будуть використані у програмі «На жорнах війни»; до виставки архівних документів «Тернисті дороги харківської інтелігенції» (до Дня пам'яті жертв політичних репресій в Україні), що були використані у мовознавчій та народознавчій програмі «Аз»; журналісту Радіо Ера Дарині Таранець про склад документів, представлених на цій же виставці (матеріали використано в радіопередачі «Конвеєр культури», що вийшла в ефір 27 червня 2014 року).

За підсумками селекторної наради Харківської обласної державної адміністрації з питань роботи місцевих архівних установ області (архівних відділів РДА та міськрад, трудових архівів), що відбулася 27 червня 2014 року в малій залі Будинку рад, заступник директора Державного архіву Л.М. Юдіна надала інтерв'ю журналісту Харківської обласної телерадіокомпанії Роману Кривко з питань, що обговорювалися у ході селекторної наради (інтерв'ю вийшло в ефір обласного радіо 27 червня та 01 липня 2014 року у вечірніх новинах, 01 липня 2014 року – у ранкових новинах).

3 липня 2014 року головний спеціаліст відділу інформації та використання документів Валентина Плисак взяла участь у прямому ефірі на місцевому телеканалі «ОТБ» у програмі «Харків on-lain вечір» з питання роботи виставки архівних документів «Тернисті шляхи харківської інтелігенції», що діяла у Державному архіві з 23 по 26 червня 2014 року. Певна увага у ході інтерв'ю була приділена такій групі документів, як архівно-слідчі справи репресованих громадян, що зберігаються в Державному архіві, та виконанню запитів громадян щодо їх репресованих родичів.

18 вересня 2014 року вона надала коментар журналісту Харківської обласної державної телерадіокомпанії стосовно документів, представлених на виставці «Усі сили на боротьбу з ворогом» (до Дня партизанської слави в Україні), що відкрилася 19 вересня 2014 року. Сюжет вийшов в ефір обласного радіо 22 вересня 2014 року у ранкових новинах.

27 жовтня 2014 року головний спеціаліст відділу інформації та використання документів Плисак В.А. надала коментар кореспонденту обласного радіомовлення Харківської обласної телерадіокомпанії стосовно матеріалів, представлених на виставці «Пам'ять жива» (до 70-річчя звільнення України від фашистських загарбників), який вийшов в ефір телерадіокомпанії 28 жовтня у ранкових новинах та у 29 жовтня у передачі «На жорнах війни».

26 листопада та 01 грудня 2014 року вийшов в ефір у радіопередачі «На жорнах війни» Харківської обласної державної телерадіокомпанії «ОТБ» сюжет про спільний виставковий проект «Афганістан болит в моей душе».

Начальники 6 архівних відділів виступили на місцевому радіо, а начальники архівних відділів Зміївської та Чугуївської РДА – на місцевому телебаченні, де розповіли про роботу архівних відділів

Тривала робота з підготовки публікацій за архівними документами.

За звітний період фахівцями Державного архіву підготовлено і направлено до редакцій місцевих газет 7 статей, з яких опубліковані 6: стаття головного спеціаліста Олени Сафоновой: «Призвание служить людям» (газета «Харьковские известия» від 30 січня 2014 року № 11); стаття архівіста І

категорії Оксани Філіпової: «Точка на карті» (газета «Слобідський край» від 22 лютого 2014 року № 20); стаття начальника відділу Марії Ельксніт: «Праздник со слезами на глазах» (газета «Харьковские известия» від 08 травня 2014 року № 55); стаття головного спеціаліста Олени Сафонової: «Харьковский театр кукол: история в документах» (газета «Харьковские известия» від 07 липня 2014 року); стаття заступника начальника відділу інформації та використання документів Макарової М.М. «Хранители рабочего життя. Як отримати підтвердження вашого трудового шляху», газета «Слобідський край» від 08 листопада 2014 року № 134; стаття головного спеціаліста відділу інформації та використання документів Плиса В.А. «Люди в селі вмирали на ходу...», газета «Слобідський край» від 22 листопада 2014 року № 140.

Направлена для опублікування в журналі «Березіль» стаття головного спеціаліста відділу інформації та використання документів Плиса В.А. «Документи розповідають: з історії репресованих митців Харківського театру ім. Т. Г. Шевченка».

Архівними відділами РДА та міськрад області в місцевих газетах опубліковано 53 статті (44 – архівними відділами РДА та 9 – архівними відділами міськрад). Їх тематика була наступною: «До 69-річчя перемоги у Великій Вітчизняній війні», «Продовжити життя документів – одне із завдань архіву», «Про питання, що надійшли на гарячу лінію архівного відділу райдержадміністрації», «Архів – наша історія і наше життя в документах», «Підсумки роботи архівного відділу виконавчого комітету Куп'янської міської ради за I півріччя 2014 року», «Великолепная семерка и герой № 1», «Прапор перемоги над Рейстагом», «Це нашої сторінки історії», «Створення мережі трудових архівів сільських рад Первомайського району триває», «Коробочкине після визволення Чугуївщини від німецько-фашистських загарбників» (до Дня Перемоги у Великій Вітчизняній війні); «Перші місцеві вибори в районі в період Незалежності України» (до 20-річчя від дня проведення місцевих виборів 26 червня 1994 року) та ін.

Співробітники Державного архіву взяли участь у роботі VII Науково-технічної конференції НДІ мікрографії «Сучасний стан та проблемні питання страхового фонду документації, перспективи розвитку та взаємодії», що проходила у червні 2014 року на базі Науково-дослідного, проектно-конструкторського та технологічного інституту мікрографії, м. Харків.

Відповідно до Цін на роботи (послуги), що виконуються Державним архівом Харківської області на договірних засадах, затверджених наказом директора Державного архіву від 14 липня 2009 р. № 53 та зареєстрованих Головним управлінням юстиції у Харківській області 27 липня 2009 р. № 32/1062, зі змінами, на платній основі виконуються такі запити:

- генеалогічного характеру;
- про встановлення (підтвердження) окремих фактів, подій, відомостей;
- про встановлення (підтвердження) майнових прав.

Протягом 2014 року виконано 757 платних запитів.

2 архівних відділи (Близнюківської та Лозівської РДА) виконали 63 запитів (майнові та фактографічні) на платній основі.

Упродовж 2014 року до Державного архіву надходили запити соціально-правового характеру різноманітної тематики: про підтвердження майнових прав на землю та нерухоме майно, про підтвердження трудового стажу та розміру заробітної плати, про вивезення до Німеччини, проживання на окупованій території, розкуркулення, про репресивні заходи стосовно громадян, навчання, про підтвердження дат народження, одруження, смерті, фактографічні, про наявність документів тощо. Переважали запити про підтвердження трудового стажу та розміру заробітної плати; підтвердження дат народження, одруження, смерті; підтвердження майнових прав на землю та нерухоме майно, фактографічні. Їх кількість склала близько 88,26 %.

На 2015 рік прогнозується значне збільшення запитів про підтвердження дат народження, одруження, смерті; запитів генеалогічного характеру та запитів про підтвердження майнових прав на землю та нерухоме майно. Прогнозується зменшення запитів про роботу та заробітну плату, репресії, про вивезення до Німеччини, розкуркулення, проживання на окупованій території тощо.

У звітному періоді в архівних відділах РДА та міськрад області переважали запити соціально-правового характеру: про підтвердження трудового стажу, майнових прав, про заробітну плату.

Прогнозується зменшення запитів соціально-правового характеру у зв'язку з утворення в районах трудових архівів.

Упродовж 2014 року у читальному залі Державного архіву за генеалогічною тематикою працювало 100 дослідників. Це дослідники з Харкова та різних міст і сіл Харківської області, міст: Суми, Полтава, Львів, Донецьк, Луганськ, а також із м. Псков (РФ), м. Люблін (Польща), м. Прага (Чехія).

У 2006 році головним спеціалістом відділу інформації та використання документів складені методичні рекомендації щодо виконання генеалогічних запитів за джерелами Державного архіву Харківської області. Ці рекомендації використовуються як співробітниками архіву, так і дослідниками, які працюють у читальному залі архіву.

Негативні відповіді на запити генеалогічного характеру склали 41 %.

У 2006 році головним спеціалістом відділу інформації та використання документів складені методичні рекомендації щодо виконання генеалогічних запитів за джерелами Державного архіву. Ці рекомендації використовуються як співробітниками Державного архіву, так і дослідниками, які працюють у його читальних залах.

Заступник директора архіву

Є.О. Куш